1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO. Aos quinze dias do mês de 2

fevereiro de dois mil e doze, reuniu-se na sala do bloco D, 1º. andar, a Congregação 3

da Faculdade de Educação, com a presença dos seguintes membros: Ana Lúcia 4

Guedes Pinto, Ana Maria Falcão de Aragão, Ângela Fátima Soligo, Anna Regina 5

Lanner de Moura, Antonio Carlos Rodrigues de Amorim, Aparecida Neri de Souza, 6

Dario Fiorentini, Débora Cristina Jeffrey, Dione Lucchesi de Carvalho, Hugo Leonardo 7

Marangoni de O. Santos, Jorge Megid Neto, Jórgias Alves Ferreira, Márcia Maria 8

Strazzacappa Hernández, Maria Alice Cherubim, Marina Helena P. Fernandes 9

Cilumbriello, Rogério Adolfo de Moura, Sérgio Antonio da Silva Leite, Vivian Colella 10

Esteves e Wagner Willian Machado. Ausências justificadas: Elisabeth Barolli, Evely 11

Boruchovitch, Sérgio Ferreira do Amaral, Silvio Ancizar Sanchez Gamboa e Soely 12

Aparecida Jorge Polydoro, Vicente Rodriguez. De início, o Professor Sérgio Leite 13

deu as boas vindas aos novos integrantes da Congregação: Profa. Ana Lúcia Guedes 14

Pinto, Coordenadora Associada do Curso de Pedagogia, Prof. Dr. Rogério Adolfo de 15

Moura, Coordenador Associado das Licenciaturas, bem como aos representantes 16

discentes, Hugo Leonardo Marangoni de O. Santos, Vivian Colella Esteves e Wagner 17

Willian Machado. I) ORDEM DO DIA: A.1) Pareceres dos departamentos sobre as 18

Inscrições ao Processo de Promoção por Mérito 2011/2012, da Faculdade de 19

Educação, conforme segue: DELART – solicitação para nível MS-3.2 dos seguintes 20

docentes: Ana Angélica Medeiros Albano, Eliana Ayoub, Heloísa Helena Pimenta 21

Rocha, Márcia Maria Strazzacappa Hernández, Maria Carolina Bovério Galzerani, 22

Maria do Carmo Martins, Norma Sandra de Almeida Ferreira, Rogério Adolfo de 23

Moura, Vera Lucia Sabongi de Rossi, Wenceslao Machado de Oliveira Júnior. 24

DEPRAC – solicitação para nível MS-3.2 dos seguintes docentes: Anna Regina Lanner 25

de Moura, Dirce Djanira Pacheco e Zan, Elisabeth Barolli, Guilherme do Val Toledo 26

Prado, Jorge Megid Neto, Mara Regina Lemes de Sordi, Maria Angela Miorim, Maria 27

Inês de Freitas Petrucci S. Rosa, Maria Márcia Sigrist Malavasi, Pedro da Cunha Pinto 28

Neto, Roseli Aparecida Cação Fontana. DEPRAC – solicitação para nível MS-5.3 das 29

seguintes docentes: Elisabete Monteiro de Aguiar Pereira, Maria Helena Salgado 30

Bagnato. DEPE – solicitação para nível MS-3.2 dos seguintes docentes: Ana 31

Archangelo, Angela Fátima Soligo, Regina Maria de Souza, Roberta Gurgel Azzi, 32

Soely Aparecida Jorge Polydoro, Telma Pileggi Vinha. DEPASE – solicitação para 33

nível MS-3.2 do seguinte docente: Pedro Ganzeli. DEFHE – solicitação para nível MS-34

3.2 dos seguintes docentes: Lídia Maria Rodrigo, Mara Regina Martins Jacomeli, Maria 35

Cristina Menezes, Renê José Trentin Silveira, Roberto Akira Goto. DECISE – 36

solicitação para nível MS-3.2 dos seguintes docentes: Aparecida Neri de Souza, 37

Débora Mazza, Nora Rut Krawczyk, Salvador Antonio Mireles Sandoval, Vicente 38

Rodriguez. Aprovado por unanimidade. A.2) Indicação dos Departamentos de 39

docentes para comporem as duas Comissões de Avaliação que presidirão ao 40

Processo de Promoção por Mérito 2011/2012. Cada uma das Comissões deve contar 41

10 (dez) indicações ou mais. Destas, 5 indicações serão para membros titulares. Dos 42

titulares, 3 (três) devem ser docentes da casa – da FE ou da Unicamp, aposentados 43

ou na ativa, e 2 (dois) docentes devem ser externos à instituição, aposentados ou na 44

ativa. Os demais ficarão na suplência, devendo manter a proporção entre professores 45

da casa e externos. Antes da votação, o Professor Sérgio observou que, dada a 46

quantidade de docentes que solicitou a Promoção por Mérito, propõe que sejam 47

compostas 3 comissões e não apenas 2 como constou na pauta. Colocou, então, em 48

2

votação a seguinte proposta: Banca 01 – analisará as solicitações de promoção por 1

mérito dos docentes do DELART (10 docentes) e DECISE (5 docentes), totalizando 15 2

docentes. Banca 02 – analisará as solicitações de promoção por mérito dos docentes 3

do DEPE (6 docentes), DEFHE (5 docentes) e DEPASE (1 docente), totalizando 12 4

docentes. Banca 03 – analisará as solicitações de promoção por mérito dos docentes 5

do DEPRAC – 11 docentes solicitando promoção para nível MS-3.2 e 2 docentes 6

solicitando promoção para nível MS-5.3, totalizando 13 docentes. Após colocar a 7

proposta em votação, a mesma foi aprovada com 3 abstenções. Conforme sugestão 8

dos Departamentos, as Comissões ficaram compostas como segue: Banca 01 – 9

Titulares: Profa. Dra. Letícia Bicalho Canedo, Prof. Pedro Laudinor Goergen, Profa. 10

Dra. Carmen Lúcia Soares, Profa. Dra. Marília Pontes Spósito, Profa. Dra. Arilda Inês 11

Miranda Ribeiro, Profa. Dra. Carmen Teresa Gabriel Anhorn. Suplentes: Prof. Dr. 12

Sérgio Ferreira do Amaral, Profa. Dra. Áurea Maria Guimarães, Prof. Dr. Roberto 13

Romano da Silva, Profa. Dra. Fernanda Antonia da Fonseca Sobral, Prof. Dr. Tarcísio 14

Mauro Vago, Prof. Dr. Luiz Carlos Barreira, Profa. Hermengarda Alves Lufke, Prof. Dr. 15

Antonio Flávio Barbosa Moreira, Profa. Dra. Lana Mara de Castro Siman, Profa. Dra. 16

Anete Abramowicz, Profa. Dra. Denise Bernuzzi de Sant’Anna.  Banca 02 – Titulares: 17

Prof. Dr. Luis Enrique Aguilar, Profa. Dra. Luci Banks Leite, Profa. Dra. Anita 18

Liberalesso Neri, Prof. Silvio Donizetti de Oliveira Gallo, Prof. Dr. Silvio Ancízar 19

Sánchez Gamboa, Profa. Dra. Marilene Proença Rebello de Souza, Profa. Dra. Wanda 20

Maria Junqueira de Aguiar, Profa. Marisa Bittar, Prof. Dr. Carlos Roberto Jamil Cury, 21

Prof. Dr. Valdemar Sguissardi. Suplentes: Prof. Dr. Pedro Laudinor Goergen, Prof. 22

César Apareciddo Nunes, Prof. Dr. Valério José Arantes, Prof. Dr. José Roberto Rus 23

Perez, Profa. Dra. Evely Boruchovitch, Prof. Dr. Gaudêncio Frigotto, Prof. Paolo 24

Nosella, Profa. Dra. Claudia Leme Ferreira Davis, Prof. Dr. Joe de Assis Garcia, Prof. 25

Dr. Romualdo Luiz Portela de Oliveira. Banca 03 – Titulares: Prof. Dr. José Roberto 26

Montes Heloani, Prof. Dr. Joaquim Brasil Fontes Júnior, Profa. Dra. Liliana Rolfsen 27

Petrilli Segnini, Prof. Dr. Eduardo Fleury Mortimer, Prof. Dr. Nildo Alves Batista. 28

Suplentes: Profa. Dra. Márcia de Paula Leite, Prof. Dr. José Luis Sanfelice, Prof. Dr. 29

Pedro Laudinor Goergen, Profa. Dra. Selma Garrido Pimenta, Profa. Dra. Anna Maria 30

Pessoa de Carvalho, Profa. Dra. Maria Aparecida Viggiani Bicudo. Após apresentação 31

dos nomes pelos Departamentos, a proposta foi colocada em votação e aprovada por 32

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu Raquel Pigatto Vale Menezes, redigi e 33

digitei a presente ata, que assino e submeto à apreciação dos senhores conselheiros. 34

A mídia contendo a íntegra da reunião encontra-se arquivada na Secretaria da 35

Direção/FE. Campinas, 15 de fevereiro de 2012.  36